

Số: /KH-UBND

Quảng Lạc, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị phục vụ Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND thành phố về việc đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị phục vụ Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024. UBND xã Quảng Lạc xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị phục vụ Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị nhằm tạo dấu ấn tốt đẹp trong công đồng doanh nghiệp, tổ chức trong nước và quốc tế về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Lạng Sơn tới tham dự Hội Nghị.

Nâng cao ý thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, góp phần làm cho các khối phố luôn đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

##### 2. Yêu cầu

Huy động toàn thể cán bộ, nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học trên địa bàn tham gia tổng vệ sinh trên địa bàn phường.

#### II. NỘI DUNG

1. Phát động đợt tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường. 8/8 khối phố đồng loạt huy động cán bộ, nhân dân, Tổ liên gia vệ sinh môi trường đồng loạt ra quân Tổng dọn vệ sinh môi trường. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các trường học trên địa bàn cùng phối hợp tham gia.

2. Tổng vệ sinh, quét, dọn vệ sinh, cắt, nhổ cỏ trên vỉa hè, phát quang lề đường, khơi thông cống rãnh thoát nước các đường ngõ.

3. Yêu cầu các Chủ đầu tư xây dựng công trình trên các tuyến đường chính kể từ ngày 16 tháng 4 năm 2024 đến hết ngày 21/4/2024 không được vận chuyển vật liệu xây dựng rơi vãi ra đường, không tập kết vật liệu xây dựng trên vỉa hè, lòng đường, bảo đảm đường thông, hè thoáng, mỹ quan đô thị.

4. Thu gom rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng, đất đá phát sinh và vận chuyển kịp thời đến nơi xử lý.

5. Ra quân giải tỏa cây cối hoa màu, cây cảnh, đồ vật và tháo dỡ các trường hợp dựng lều, quán, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, băng rôn không đúng nơi quy định; Các trường hợp lấn chiếm vỉa hè lòng đường làm nơi kinh doanh. Các trường hợp kinh doanh xe đẩy bán hàng rong không đúng quy định làm mất mỹ quan đô thị và mất an toàn giao thông.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Đối với các thôn và nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường bắt đầu từ **07 giờ 30** phút ngày **13/4/2024 (thứ 7)**. Các thôn chưa đảm bảo VSMT tiếp tục ra quân vào ngày hôm sau 14/4/2024.

Tổ chức ra quân làm công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã thời gian bắt đầu từ ngày **07 giờ 30** phút ngày **15/4/2024** đến ngày **19/4/2024**.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND xã Quảng Lạc xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị trên địa bàn xã. Chỉ đạo các thôn vận động nhân dân, các cơ quan, các trường học đứng trên địa bàn tổ chức quét, dọn vệ sinh, phát quang lề đường, khơi thông cống rãnh thoát nước đường ngõ và xung quanh nhà ở, trụ sở nhà văn hóa thôn. Phân công cán bộ phụ trách từng thôn để chỉ đạo đơn đốc thực hiện theo kế hoạch.

2. Các thôn trên địa bàn tổ chức vận động nhân dân tổ chức quét dọn tổng vệ sinh đường ngõ, phát quang lề đường, khơi thông cống rãnh thoát nước xung quanh nhà ở đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thôn.

3. Các đồng chí được phân công nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện kiểm tra, đơn đốc các khối triển khai thực hiện kế hoạch này, trong quá trình triển khai có khó khăn vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND xã.

4. Ban Bảo vệ dân phố huy động cán bộ BVDP (chọn cử các đ/c có sức khỏe, nhiệt tình trách nhiệm) để tham gia công tác đảm bảo trật tự đô thị, ATGT.

Tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng của các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, kịp thời xử lý các trường hợp không chấp hành quy định, tập kết vật liệu xây dựng trên lòng đường, vỉa hè, đổ rác thải, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định làm mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia tổng vệ sinh theo kế hoạch.

Đề nghị Đoàn thanh niên xã huy động cán bộ đoàn viên thanh niên ra quân bóc dỡ quảng cáo rao vặt trái phép trên cột điện, cây trồng tuyến đường TL.234b thuộc địa bàn xã.

6. Đề nghị cơ quan, các trường học trên địa bàn chỉ đạo cán bộ, học sinh tổng dọn vệ sinh xung quanh trụ sở đơn vị đảm bảo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

7. Đề nghị Công ty TNHH Huy Hoàng thường xuyên chỉ đạo công nhân thường xuyên vận chuyển rác thải tại các điểm tập kết rác tập trung, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ra quân tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường nhân dịp Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Đề nghị các thôn, hộ gia đình, các trường học trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP (b/c);
- Đội TT Đô Thị TP (P/h);
- TT Đảng uỷ xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- 09 thôn trên địa bàn;
- Công ty TNHH Huy Hoàng
- Lưu:VP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Quang Chiến**